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Self care in patients with a nasogastric probe

In the theoretical part anatomical sections of the digestive tract from the oral

cavity to the small intestine are described. Possible indications for nasogastric probe

placement, the method for placement and care of this invasive input are also discussed.

A questionnaire investigation was conducted. With an agreement of the head

nurse the questionnaire inquiry was carried out in the Jablonec nad Nisou hospital. 7

patients with a nasogastical probe and 47 nurses form surgical and internal departments

took part in the investigation. Closed questionnaires were distributed to the respondents.

We focused on patients´ experience concerning limitations caused by the probe, such as

fluid and food intake, breathing, hygiene, sleeping, dressing, walking, contact with their

neighbourhood, whether they feel ashamed and who helps them eliminate the deficit in

these activities. We also assessed the attitude of nurses working in surgical and internal

departments to the same activities in patients with a nasogastric probe. The opinions of

nurses and patients were compared. The investigation aimed at the group of nurses was

extended by questions about nursing standards for the care of patients with a nasogastric

probe.

Information obtained in this thesis will serve the hospital Jablonec nad Nisou

management as a basis for evaluating suitability of recasting nursing standards relating

to the care for patients with a nasogastric probe. It may also be a stimulus to organize

professional seminars on the subject not only for nurses, but also for doctors in the
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ÚVOD

Během mého studia na Střední zdravotnickou školu a Vyšší zdravotnickou

školu v Liberci, byla jedním z předmětů i odborná praxe. S praktickým zaváděním

nazogastrické sondy jsem se poprvé setkala na Během mého studia na Střední

zdravotnickou školu a diabetologii Nemocnice Liberec, kdy se staniční sestra snažila

zasondovat pacientku, která měla obtíže s polykáním. Pacientka se zákroku se bránila a

celé sondování vypadalo hrůzostrašně. Tehdy jsem proces zavádění nazogastrické sondy

odsoudila. Měla jsem jej za nehumánní, krutý a tvrdila jsem, že: „ Toto nikdy pacientům

dělat nebudu.“

Neuplynul ani rok a já začala pracovat na chirurgické JIP Nemocnice Jablonec

nad Nisou. Najednou jsem pacientům zaváděla sondu několikrát měsíčně a už mi na tom

nepřišlo nic divného. Pravdou je, většina nemocných spolupracovala a sondu měli tzv.

na spád ( žaludeční šťávy se zachytávají ve sběrných sáčcích).

Za další rok jsem přestoupila na standardní interní oddělení, kde jsem byla

šokována. Sondu zaváděl lékař, výživu podávaly ošetřovatelky a po ukončení krmení

byla sonda plná vzduchu, který nikdo před dalším krmením nikdo neodsál. Nesledovalo

se reziduum nestrávené výživy.

Touto prací, bych ráda zjistila současný stav jak teoretický, tak praktický

v přístupu sester k pacientům se zavedenou nazogastrickou sondou. Zajímá mě

schopnost empatie sester vůči těmto nemocným, stav sebepéče pacientů z pohledu

sester i nemocných.
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1. SOUČASNÝ STAV

1. 1 Definice pojmu nazogastrická sonda

Sonda je podle Slovníku cizích slov: “pomůcka, přístroj nebo zařízení sloužící

k prozkoumávání, zjišťování a měření něčeho těžce dostupného,…“. ( 22 str.312)

V našem případě se jedná o zdravotnickou pomůcku, která je určena

k zavedení do gastrointestinálního traktu, k jeho léčbě či vyšetření.

Sonda, o které mluvíme je nezávadná hadička z měkčeného plastu o různé

délce a různého průsvitu. Vyrábí se sondy pro výplachy i výživu. Jsou i hadičky se

závažím nebo rentgen kontrastní. ( 10 )

Do trávicího ústrojí se sonda dostává dutinou nosní a její proximální konec je

umístěn v žaludku. Odtud její název nazogastrická sonda. Jsou i sondy nazojejunální.

Ty mají shodné místo vstupu do těla, ale končí až v jejunu tenkého střeva.

1. 2 Anatomie a fyziologie úseku trávicího traktu, které souvisí se zavedenou
nazogastrickou sondou

Člověk ke svému životu, stejně jako ostatní organizmy, potřebuje získat

energii. Jednou z možností je přijímat potravu, která je dále mechanicky a chemicky

zpracována během trávení. Po této úpravě je transportována do buněk. Obtížně

zpracovatelné zbytky jsou z těla vyloučeny. Všechny zmiňované postupy zajišťuje

gastrointestinální trakt. ( 3 )

Trávicí trubice je v celé své délce (ústa až rektum) tvořena od vnitř ven

sliznicí, podslizničním vazivem, svalovinou vazivovou adventicií , kterou v dutině

břišní nahrazuje lesklá serosa. ( 2 )

Sliznice je růžová, místy načervenalá výstelka trávicí trubice. Povrch sliznice

je krytý epitelem, pod kterým je v mnoha místech síť lymfatické tkáně. Sliznice může

vytvářet řasy, papily, v tenkém střevě klky a je pokryta hlenem. ( 2 )

Podslizniční vazivo je tvořeno řídkou vrstvou kolagenních vláken, ale bohatou

sítí krevních a mízních cév, které pronikají do sliznice. V podslizničním vazivu je i

nervová pleteň. ( 2 )
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Svalovina, někdy též užíván termín svalová vrstva či tunica musculáris je

nejsilnější vrstvou trávicí trubice. Její významnou část tvoří hladká svalovina, pouze

začátek to je od dutiny ústní do dvou třetin jícnu a zevní svěrač konečníku jsou ze

svaloviny příčně pruhované. Hladká svalovina má dvě vrstvy. Vnitřní se obtáčí, zevní

vrstva je vedena podélně. Díky stahům hladké svaloviny, zajištěným sympatickým a

parasympatickým nervovým systémem, je strava posouvána do dalšího úseku trávicí

trubice a je zajištěna peristaltika. Ve svalovině jsou zároveň i senzitivní nervy ,

uplatňující se při bolestivých počitcích. ( 3 )

Zevní vazivová vrstva v dutině břišní je tvořena dvouvrstvou pobřišnicí

(peritoneem). Jeden z listů pokrývá stěnu břišní dutiny a druhý přiléhá k povrchu

orgánů. Oba listy peritonea uzavírají a dělí dutinu břišní na peritoneální a

retroperitoneální. Pobřišnice tvoří řasy, které vnitřní orgány fixují na nejvhodnější místo

jejich uložení. ( 15 )

Mimo dutinu břišní je zevní vrstva tvořena vazivem. ( 2 )

Chemické reakce v trávicím ústrojí zajišťují exokrinní žlázy. Velké žlázy jsou

uloženy mimo trávicí trubici a jsou s ní spojeny vývodem. Mezi velké žlázy patří slinné

žlázy, játra a pankreas. ( 2 )

Dutina ústní je první úsek trávicího systému. Najdeme zde jazyk a zuby, které

zajišťují mechanické zpracování potravy. Zároveň sem vyúsťují vývody slinných žláz.

Sliny jsou prvním chemickým působkem přicházejícím do kontaktu se soustem. Dutina

ústní je rozdělena zubním obloukem na předsíň a vlastní dutinu. Zevní hranici předsíně

tvoří rty a tváře. Uvnitř dutiny je tvrdé a měkké patro, oddělující dutinu ústní do dutiny

nosní. ( 3 )

Jazyk společně s přídatnými svaly tvoří spodinu úst. Je z příčně pruhované

svaloviny. Horní a boční strany jazyka jsou kryty papilami s chuťovými pohárky

(receptory chuti) či receptory tlaku. Jazyk používáme při žvýkání, polykání, a řeči. (13 )

Zuby jsou uloženy v zubních alveolech v dásních, kde tvoří horní eliptický a

dolní parabolický oblouk. Chrup slouží k uchopování, dělení a rozmělňování stravy.

Každý zub má korunku, krček a kořen. Zároveň se skládá ze zuboviny, která je na

korunce, kryta sklovinou a na koření a krčku zubním cementem. Zubovina je pro své

anorganické složení tvrdší než kost, přesto si zachovává svojí pružnost. Uvnitř zubu je

dřeňová dutina vyplněná zubní dření s cévami a nervy. V ústech máme zuby tvarově i

funkčně specializované. Jiný tvar mají řezáky, špičáky, zuby třenové i stoličky. Rozdíly

jsou patrné mezi zuby mléčnými a chrupem stálým. ( 2 )
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Slinné žlázy jsou uloženy v samotné dutině ústní i v jejím blízkém okolí.

Můžeme je podle velikosti rozdělit na malé (ty jsou roztroušené na patře, povrchu

jazyka, ve sliznici předsíně dutiny ústní a na vnitřní straně tváří a rtů), a velké (žláza

příušní, podjazyková a podčelistní). Jak již bylo řečeno, sliny, produkované slinnými


[…]


ANO NE

V OTÁZKÁCH 13., 14. a 15. MŮŽETE OZNAČIT I VÍCE ODPOVĚDÍ

13. Kdo Vám pomáhá v činnostech, které nejste schopen/na si zajistit sám/a? (doplňte

pouze jednu odpověď) - sestra

- rodina

- spolupacienti
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 14. Změnil se přístup sestry k Vaší osobě po zavedení nosní sondy?

- častěji přijde

- více komunikuje (ptá se na problémy,…)

- pomáhá najít řešení

15. Jakým způsobem s Vámi komunikuje sestra při manipulaci s nosní sondou?

- nemluví s Vámi

- hovoří s dalším personálem a Vás si nevšímá

- hovoří se spolupacienty a Vás si nevšímá

- hovoří s Vaší rodinou pokud je přítomna

-vysvětluje, zdůvodňuje postup činností, které právě dělá
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Příloha 2

Vážená sestro,

dostal se Vám do ruky anonymní dotazník, jehož výsledky budou využity při

zpracování bakalářské práce na téma: “Sebepéče pacienta s nazogastrickou sondou.“

Sestra může být pacientovi s nazogastrickou sondou nápomocna v celé řadě činnosti.

Ráda bych zjistila Váš postoj k uvedené problematice.

Není-li uvedeno jinak, označte vždy 1 odpověď.

Předem děkuji za Váši spolupráci.

Alena Blabolilová

1.Doplňte počet let Vaší praxe:

2. Pracujete na oddělení CHIR INT

standardní odd. JIP

3. Doplňte nejvyšší úroveň Vámi získaného vzdělání: SŠ VOŠ VŠ

4. Počet pacientů ošetřovaných s nazogastrickou sondou na Vašem odd.se čtvrtletně

pohybuje: 0 – 5 6 – 10 11 a více

5. Pokud jsou na Vašem odd. ošetřováni pacienti s nazogastrickou sondou, vyberte

nejčastější indikaci pro její zavedení: - náhlá příhoda břišní

- resekce jícnu

- ulcerózní kolitida

- onkologické onemocnění

- dysfagie spojena s neschopností per

orálního přijmu

- jiné
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6. Má Nemocnice Jablonec nad Nisou vypracované standardy oš. péče týkající se péče o

pacienta s nazogastrickou sondou? ANO NE

7. Po kolika dnech je vhodné vyměnit nazogastrickou sondu?

po 7mi dnech po 14ti dnech po 21ti dnech

8. V uvedené tabulce označte, v jaké míře jsou dle Vašich zkušeností pacienti

omezováni nazogastrickou sondou při uvedených činnostech. ( V každém řádku X.)

vůbec
ne

částečně významně

příjem tekutin a
stravy
dýchání

hygiena

spánek

oblékání

chůze

komunikace s
okolím
kontakt s okolím
(návštěvy

9. Je zřejmý rozdíl v deficitu sebepéče v některé z výše uvedených oblastech

v závislosti na době-délce zavedené nazogastrické sondy?

- ANO, u pacientů se sondou 1.- 3. den je deficit vyšší

- ANO, u pacientů se sondou 1. – 3. den je deficit nižší

- NE

- NEVÍM
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V OTÁZKÁCH 10., 11., 12., 13., 14., 15. a 16. MŮŽETE OZNAČIT I VÍCE

ODPOVĚDÍ

10. Jakým způsobem pomůžete pacientovi při významném omezení v oblasti hygieny?

- provedu sama celkovou hygienu za pacienta

- vedu pacienta při nácviku osobní hygieny

- nechám pacienta, aby si provedl hygienu sám, jinak

se to nenaučí (bez ohledu na kvalitu)

11. Jakým způsobem pomůžete pacientovi při významném omezení v oblasti spánku?

- nabídnu pacientovi hypnotikum, či jiný preparát dle ordinace lékaře

- vyvětrám pokoj, zhasnu světla

- uklidním pacienta, aby neměl strach a klidně spal a neměl strach

z náhodné extrakce sondy

12. Jakým způsobem pomůžete pacientovi při významném omezeni v oblasti oblékání?

- obléknu pacienta sama, aby nedošlo k odstranění sondy

- vedu pacienta při nácviku oblékání

- nechám pacienta, aby si oblékl sám, jinak se to nenaučí (bez ohledu na

kvalitu)

13. Myslíte si, že pacient se zavedenou nazogastrickou sondou pociťuje stud?

- vůbec nepociťuje

- ano, pociťuje před návštěvami

- ano, pociťuje před spolupacienty

14. Při zavádění nebo výměně nazogastrické sondy u pacienta:

- zajistím pacientovi soukromí – využiji zástěnu

- odvedu/převezu pacienta na vyšetřovnu

- požádám spolupacienty, aby opustili pokoj

- nevím, nezamýšlela jsem se nad tím

- z technických důvodů není možné zajistit při sondování soukromí

- pacientovi a spolupacientům nedostatek soukromí nevadí
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15. Při manipulaci s nazogastrickou sondou s pacientem :

- nemám čas s ním hovořit

- vysvětluji pacientovi, zdůvodňuji postup činností,

které právě provádím

- hovořím s okolím

16. Jak je lékař informován o funkčnosti nazogastrické sondy?

- lékař se aktivně zajímá

- sama lékaře aktivně informuji

- lékař není informován a ani se nezajímá

17. Myslíte si, že máte dostatek informací, jak pečovat o pacienta s nazogastrickou

sondou?

ANO NE NEVÍM
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Příloha 3
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Převzato z nemocničního informačního systému Nemocnice Jablonec nad Nisou
dne 3. 8. 2009
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Příloha 4
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Převzato z nemocničního informačního systému Nemocnice Jablonec nad Nisou
dne 3. 8. 2009
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Příloha 5

Převzato z nemocničního informačního systému Nemocnice Jablonec nad Nisou
dne 3. 8. 2009