POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Alena Blabolilová
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Ivana Duková, R.S.
Katedra: ošetrovatelství
Název bakalářské práce: Seběpěče pacientů s nazogastrickou sondou
- Volba tématu:**
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Problematika péče o klienty s nazogastrickou sondou zasluhuje jistě naší velkou pozornost. Pro pacienta je tento výkon velmi náročný, stejně jako následná ošetrovatelská péče. Je proto nezbytné, aby zdravotníci znali nejen standardní postup výkonu, ale i vhodnou formu edukace klienta v tomto ohledu.

Tato práce obsahuje několik pravopisných chyb, stylisticky by též zasluhovala větší pozornost. V praktické části postrádá v použitých metodách rozdělení jednotlivých otázek dotazníku dle jejich charakteru. Pro příští výzkum by bylo vhodné zvolit větší počet lůžkových zařízení pro zlepšení výpovědní hodnoty.

Přesto mohou výsledky provedeného výzkumu posloužit jako vodítko při hledání východisek v edukaci klienta se zavedenou nazogastrickou sondou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Proč si myslíte, že ošetrovatelské standardy neobsahují nejnovější poznatky v oblasti péče o nazogastrickou sondu – jaká je příčina?

Datum: 1.9.2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....